
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Decreto Direttore  /2023 – Liquidazione del  servizio di hosting e manutenzione App alla ditta  
UBISIVE srl di Civitanova Marche (MC) per euro 950,00 IVA esclusa – Progetto TECHERA 
(8.49) – Programma di attività e bilancio AMAP 2023 CUP: J73C22000300005 CIG: 
ZEA39AFE6D

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” 

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTI il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-.2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale degli acquisti 
dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023  ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2018; 

VISTA la D.G.R n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione, su designazione della Giunta Regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 
della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

- Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di euro 1.159,00 IVA 

inclusa, così come di seguito indicato:
la somma di euro 950,00 IVA esclusa a favore della ditta UBISIVE srl di Civitanova Marche 
P.IVA. 01945510434, verificata la regolarità contributiva;
la somma di euro 209,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n.633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 
n. 96;



2

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato a favore della ditta UBISIVE srl di Civitanova marche P.IVA 
01945510434,

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 1.159,00 I.V.A. compresa, utilizzando il fondo impegnato 
(Impegno n. 122/2023) sul bilancio 2023 progetto "TECHERA" (cod. 8.49) Categoria “Altre spese 
Specifiche”, Tipologia di spesa 20.50.13 “Spese e servizi vari”

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice degli appalti;
- D.L. n. 76/2020, entrato in vigore in data 17/07/2020, convertito con L. n. 120/2020;
- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale degli acquisti 
dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2018; 

- Decisione della Commissione (2015)9342 del 15 dicembre 2015, con la quale la Commissione 
Europea ha adottato per l’intervento strutturale comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale, 
nell’ambito dell’obiettivo comunitario “Cooperazione Territoriale Europea”, il Programma di 
cooperazione transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020;

- Susbidy Contract e Partnership Agreement del Progetto TECHERA firmato da AMAP in data 
20.06.2022

- Decreto del Direttore n. 36 del 8 febbraio 2023 - Progetto TECHERA (8.49) – Programma Interreg 
Italia Croazia 2014-2020 – Affidamento diretto alla ditta UBISIVE srl di Civitanova Marche  per il 
servizio di hosting e manutenzione App - D.lgs. 50/2016 – Importo Euro 950,00 Iva esclusa. Bilancio 
e programma di attività AMAP 2023. CIG Z0B37E8167 CUP J73C2200030000

Motivazione 

L’AMAP partecipa in qualità di partner al Progetto TECHERA finanziato nell’ambito del Programma del 
Cooperazione Italia -Croazia ed ha come capofila l’Università di Bologna.  Il progetto TECHERA nasce 
dalla capitalizzazione di 6 ulteriori progetti Italia-Croazia ADRIREEF, FAIRSEA, ITACA, 
SUSHIDROP, PRIZEFISH e BLUE KEP che hanno sperimentato pratiche e approcci innovativi data-
driven nel contesto della blue economy. Fra gli altri, il progetto intende capitalizzare anche gli strumenti 
ICT e le APP sviluppate nelle precedenti iniziative PRIZEFISH ed ITACA. L’APP del progetto 
PRIZEFISH, volta alla valorizzazione del pescato locale adriatico, era stata realizzata dalla stessa AMAP 
nel 2021 tramite un affidamento all’ operatore economico UBISIVE SRL di Civitanova Marche con 
Decreto del direttore n. 62 del 07/03/2021. La ditta UBISIVE srl aveva dunque fornito nel 2021 un servizio 
specialistico per la realizzazione di un’APP con una duplice funzione: 
- informativa, per informare i consumatori sull'effettiva qualità del pescato quotidiano, valorizzando la 

catena del valore;
- operativa, per facilitare il contatto con il consumatore, la vendita, il delivery. 
 Le aziende di pesca sono state coinvolte tramite il consorzio di piccola pesca COGEPA nella 
sperimentazione dell’APP ed hanno usufruito gratuitamente dello strumento, dietro una rapida 



4

formazione. L’App è disponibile su Google play e su AppStore ed il download gratuito per gli utenti.  
Vista la possibilità offerta dal progetto TECHERA di capitalizzare l’APP per la valorizzazione del pescato 
adriatico si è reso necessario un servizio di supporto specialistico per l’anno 2023 per la manutenzione e 
l’hosting dell’APP al fine di garantire per un ulteriore anno il funzionamento dello strumento. 
Con decreto del Decreto del Direttore n. 36 dell’8 febbraio 2023 è stato dunque affidato alla ditta 
UBISIVE srl di Civitanova Marche il servizio di hosting e manutenzione dell’App per un importo pari ad 
950,00 IVA esclusa (rif. Contratto n. 943 del 9.02.2023). Per tale servizio è stato assunto un impegno di 
spesa (Impegno n. 122/2023) e richiesto il seguente SMART CIG: ZEA39AFE6D  
L’affidamento ha previsto la realizzazione delle seguenti attività:
- Hosting per 1 anno, Hosting su server professionale - 2Gb di spazio web complessivo - 1 casella di 

posta elettronica da 1Gb - Statistiche di accesso al sito - Servizio di monitoraggio delle funzionalità 
nei periodi di maggior affluenza - Assistenza Tecnica nella configurazione della posta elettronica e 
nella risoluzione delle problematiche relative ai servizi in questione. 

- Assistenza e Manutenzione per 1 anno 
- Aggiornamento Core Wordpress, Plugin Wordpress. 
- Opere di manutenzione ordinaria sito web e App - Aggiornamento ordinario dell’applicazione agli 

ultimi sistemi operativi Android / iOS - Affiancamento e assistenza tecnica. 
In data 19.04.2023 la ditta Ubisive srl ha inviato comunicazione con le attività di hosting e manutenzione 
realizzate e la dott.ssa Cristina Frittelloni, responsabile del procedimento, ha constatato la regolare 
fornitura del servizio. Successivamente la ditta UBISIVE srl di Civitanova Marche ha emesso la fattura 
elettronica intestata ad AMAP n. 5/PA del 4 maggio 2023 per un importo complessivo di euro 1.159,00 
IVA inclusa. 
Si rileva pertanto la necessità che l’Agenzia liquidi la somma di euro 950,00 IVA esclusa a favore della 
ditta UBISIVE srl di Civitanova Marche P.IVA. 01945510434, e la somma di euro 209,00 a favore 
dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n.633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;
Verificata la documentazione amministrativa e la regolarità contributiva, si propone di autorizzare il 
responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il relativo mandato 
di pagamento a favore della ditta UBISIVE srl di Civitanova Marche.
 
Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca”, di procedere all’adozione del presente atto al 
fine di:
- autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di euro 1.159,00 IVA inclusa, 

così come di seguito indicato:
la somma di euro 950,00 IVA esclusa a favore della ditta UBISIVE srl di Civitanova Marche p.iva. 
01945510434, verificata la regolarità contributiva;
la somma di euro 209,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n.633, così come 



5

integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 
n. 96;

-  autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato a favore della ditta UBISIVE srl di Civitanova marche P.IVA 
01945510434,

- far fronte alla spesa suddetta di euro 1.159,00 I.V.A. compresa, utilizzando il fondo impegnato 
(Impegno n. 122/2023) sul bilancio 2023 progetto "TECHERA" (cod. 8.49) Categoria “Altre spese 
Specifiche”, Tipologia di spesa 20.50.13 “Spese e servizi vari”

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI
“Nessun allegato” (se non ci sono allegati)


	NumeroDataRep: n. 168 del 18 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-15T13:29:29+0200
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		2023-05-17T15:07:22+0200
	ANDREA BORDONI




